Fol. 191 v^o.

Orléans sauvée.

obviation faite, ilz entrèrent en ladite ville de Tours, et se mirent en leurs hostelz. Et l'endemain vinrent nouvelles au Roi que le sire de Scables et le sire de Talleboth et grand nombre de Englés, escappez du siège de Orlens, se estoient mis et enclos à Gergeau¹, à Baugentis et à Meun : lesqueles nouvelles oyes, il manda hastivement le bastard de Orlens et Poton de Saint-Traille, qui avoient esté capitaines de ladite ville, le siège durant, et pluseurs aultres seigneurs, estans en garnison ès forteresses de là entour. Et eulx assemblez à Tours, le roi leur commanda aler avec la pucelle après lesdits Englés. Et adont se parti ladite pucelle de Tours, à bonne puissance de gens d'armes, et alèrent asségier la ville de Gergeau, où ledit sire de Talleboth et celui de Scables estoient avec grand nombre d'Englés : et est icelle ville supz la rivierre de Loire, à viii lieues de Orlens. Et eulx venus devant ladite ville subitement, y firent ung grand et merueilleux assault, lequel ilz continuèrent, tant que ilz la prirent par force. Et là fut pris le sire de Talleboth et le sire de Scables, lesquelz la pucelle laissa aler, par aulcun traité que ilz promirent entretenir. Et ce fait, aulcuns des cappitaines dirent à ladite pucelle que elle avoit mal fait de laisser aler les anemis du roi : ausquelz elle respondi que briefvement seroient repris aultrepart, et que ilz ne tenroient chose que ilz euissent promis. Et de là s'en alèrent à Meun, qui est à v lieues de Orlens, au dessoubz de ladite rivierre, et le prirent de assault, et de là à Baugentis. Mais eulx venus illec, la garnison, avec aussi la plus grand partie de ceulx de ladite ville, se estoient partis et en alez, et adont ceulx qui estoient demourez ou castiel les reçurent et leur livrèrent ladite ville et le castiel. Et, après ce, la pucelle, avec les cappitaines et gens d'armes, s'en alèrent au devant et contre viii^m Englés, qui venoient pour souccourir leurs gens, avec lesquelz se estoient mis le sire de Talleboth et celui de Scables, que ladite pucelle avoit laissé aler, comme dessupz est dit, et aussi pluseurs aultres Englés, lesquelz avant s'enfuioient. Lesqueles ii armées se entrecontrèrent emprès Patay, en Biauxse, à vi lieues de Orlens. Et illec se portèrent les François si vaillamment, que, Dieu aidant, lesdits Englés furent desconfis et près tous mors. Et là furent repris le sire de Scables et celui de Talleboth et pluseurs aultres. Et ceste bataille faite, et les prisonniers emme-

Fol. 192^{ro}.

Bataille de Patay.

¹ Jargeau.

nez avec toute la despouille, grand joie fut faite et loenges rendues à Dieu, congnoissans que toute victoire vient de lui. Et les prisonniers présentez au roi, il les reçupt très-liement, en remerchiant ladite pucelle et les capitaines, et rendant grâces à Dieu, qui donnoit corage à une femme, de teles emprises. Et adont se parti le roi, de Tours, et ala à Orlens, avec plusieurs seigneurs, chevalliers, escuiers, cappitaines et aultres; et, illec venu, fut receu à grand joie.

Fol. 192 v.

Sacro de Charles VII.

Et après ces choses ainssi aciefvées, le roi, par le conseil de la pucelle et de aucuns seigneurs de sa court, se parti de la ville de Orlens, aiant belle compaignie de gens d'armes, et tira vers la ville et cité de Rains, pour estre sacrez et couronnez. Et, en faisant ledit voiage, mist en son obéissance plusieurs villes et forteresses alors tenues des Englés, c'est assavoir: Aussoire, Sens, Troies, Châlon et aultres pluiscurs. Et, après ce, le roi vint et entra en ladite ville de Rains, le samedi xv^e de juillet du dessusdit an mil III^e XXIX, à vij heures du vespre, et, l'endemain, à iij heures du matin, ala en l'église Nostre-Dame, avec plusieurs seigneurs et aultres. Et eulx entrez dedens ladite église, elle fut close jusques à ix heures, et adont ladite église ouverte, le roi fut sacrez et couronnez par monseigneur le archevesque de ladite ville et cité de Rains. Et, ce fait, les seigneurs, qui là estoient, lui firent hommage tel que il appartenoit à leurs seignouries et tenemens. Et, adont, fist le roi iij que ducs que contes et environ iij^e chevalliers.

Et après se parti de ladite ville, prenant chemin vers Paris. Et, en ceste voie, se rendirent à lui les villes qui s'ensievent, c'est assavoir: Laon, Soisson, Compiègne, Casteau-Tiéri, Senlis, Beauvais, Laingni et plusieurs aultres forteresses et casteaux. Et fait à présuposer et extimer que se tousdis eüst procédé avant, tost eüst reconquesté tout son roialme, car les Englés et aultres ses adversaires estoient si esbahis et efféminez, que à paines se osoient amonstrer ne deffendre la pluspart de eulx, sans espérance de éviter la mort, fors par fuir. Et le roi ainsi besongnant vint à St-Denis avec son armée, et lui, entré en l'abaye, fist célébrer le obsèque et service du roi Charle son père, vi^e de ce nom.

Et en tout ce voiage, la pucelle ne avoit aultre intention, fors de elle et ses gens aler assallir la ville et cité de Paris, devant laquelle elle fist plusieurs courses, avec les siens, et partout là entour. Et estoit courouchée que